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Abstract

This thesis analyses long and short-term perception of announcements issued by
leading credit rating agencies (Fitch, Moody’s and S&P) in sovereign bond markets.
Using three empirical approaches we assess the nature of impact of CRAs on 10Y
sovereign bond yields and 5Y CDS of 24 countries of EU between 2002 and 2012.
We find significant response of sovereign bond yield and CDS spreads to
downgrades and negative outlooks. Furthermore there is evidence of anticipative
power of sovereign bond markets in foreseeing negative events implying CRAs lag
the market. The spillover effect from credit rating announcements has been revealed
between both EMU and non-EMU parts of EU implying the financial integration is
not limited only to countries with common currency. Well performing economies
outside EMU are resistant to contagion.
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Abstrakt

Tato studie zkoumá dlouhodobý a krátkodobý vliv oznámení o změně úvěrového
hodnocení předních ratingových agentur (Fitch, Moody’s a S&P) na trhy se státními
dluhopisy. Za pomocí třech empirických přístupů hodnotíme vliv ratingových agentur
na desetileté vládní dluhopisy a pětileté instumenty na zajištění vládních dluhopisů na
vzorku 24 zemí EU mezi lety 2002 a 2012. Závěry šetření ukazují, že snížování
hodnocení dlouhodobých závazků a negativní výhledy mají vliv na na trhy s vládními
dluhopisy a jejich pojištěním. Dluhopisové trhy navíc mají schopnost předvídat
negativní zprávy ratingových agentur, což implikuje, že agentury trhy nevedou, ale
spíše jsou ve svých výnosech vůči trhům opožděné. Efekt nákazy způsobený výnosy
ratingových agentur funguje nejen v rámci eurozóny ale i mezi zeměmi eurozóny a
zeměmi mimo ni. Jednotná měna tak není nutnou podmínkou pro propojení
dluhopisových trhů. Země s doboru ekonomickou výkonností a mimo eurozónu jsou
více odolné vůči nákaze.

http://ideas.repec.org/j/C23.html
http://ideas.repec.org/j/F34.html
http://ideas.repec.org/j/G10.html
http://ideas.repec.org/j/G14.html
http://ideas.repec.org/j/G15.html
mailto:tomhav@gmail.com
mailto:roman.horvath@gmail.com

v

Klasifikace C23, F34, G10, G14, G15

Klíčová slova Úvěrové hodnocení; pojištění proti nesplacení

dluhopisu; ratingové agentury; vládní

dluhopis; Evropská unie

E-mail autora tomhav@gmail.com

E-mail vedoucího práce roman.horvath@gmail.com

http://ideas.repec.org/j/C23.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html
mailto:tomhav@gmail.com
mailto:roman.horvath@gmail.com

v

Contents

List of Tables ............................................................................................................. vii

List of Figures ........................................................................................................... viii

Acronyms .................................................................................................................... ix

Master Thesis Proposal .............................................................................................. x

1 Introduction .......................................................................................................... 2

2 Literature overview ............................................................................................. 6

2.1 What hides behind the sovereign debt ratings? .......................................... 6

2.2 Sovereign debt rating and its impact on financial markets ......................... 8

2.3 Key takeaways from relevant up to date literature ................................... 12

3 Data and methodological overview .................................................................. 14

3.1 Selection and distribution of rating events ............................................... 14

3.2 Sovereign bond yields and credit default swaps ....................................... 17

3.3 Methodology ............................................................................................. 21

4 Empirical analysis and estimation results ....................................................... 27

4.1 Event study – graphic interpretation ......................................................... 27

4.2 Event study – market model results .......................................................... 32

4.3 Panel regression - short term impact ........................................................ 38

4.4 Country specific regressions ..................................................................... 41

5 Conclusion .......................................................................................................... 47

Bibliography .............................................................................................................. 50

Appendix A: Data availability ................................................................................. 53

vi

Appendix B: Rating events by country (2002 – 2012) ........................................... 54

Appendix C: Graphic interpretation ...................................................................... 55

Appendix D: Panel regressions ................................................................................ 57

Appendix E: Event study analysis ........................................................................... 60

vii

List of Tables

Table 3.1 - Fitch, Moody’s and Standard & Poors by rating logic ................. 16

Table 3.2 - Data description – sovereign bond yield spreads (Source:
Reuters) ....................................................................................................... 18

Table 3.3 - Data description - CDS spreads (Source: Thomson One) .......... 18

Table 3.4 - Data description – Bond yield and CDS spreads (Source: Reuters,
Thomson One) ............................................................................................. 19

Table 3.5 - Dummy variables used in panel regression ................................ 24

Table 4.1 - Timespans of interest for event study analysis ........................... 32

Table 4.2 - Event study: impact of downgrades on sovereign bond yield and
CDS spreads ............................................................................................... 33

Table 4.3 - Event study: impact of rating upgrades on sovereign bond yield
and CDS spreads ......................................................................................... 34

Table 4.4 - Event study: impact of negative outlook on sovereign bond yield
and CDS spreads ......................................................................................... 35

Table 4.5 - Event study: impact of positive outlook on sovereign bond yield
and CDS spreads ......................................................................................... 36

Table 4.6 - Event study: impact of negative rating events on sovereign bond
yield and CDS spreads ................................................................................ 37

Table 4.7 - Event study: impact of positive rating events on sovereign bond
yield and CDS spreads ................................................................................ 38

Table 4.8 - Panel regression of rating downgrades and upgrades on
sovereign bond yield and CDS spreads ....................................................... 39

Table 4.9 - Panel regression of negative and positive outlooks on sovereign
bond yield and CDS spreads........................................................................ 40

Table 4.10 - Spillover effect on bond markets triggered by credit rating
announcements: Greece, Hungary, Lithuania and Portugal. ........................ 42

Table 4.11 - Spillover effect on CDS markets triggered by credit rating
announcements: Greece, Hungary, Lithuania and Portugal ......................... 44

viii

List of Figures

Figure 3.1 - Rating events between 2002 and 2012 – monthly and annual
distributions by CRA .................................................................................... 15

Figure 4.1 - Impact of downgrades on sovereign bond yield spreads ........... 27

Figure 4.2 - Impact of upgrades on sovereign bond yield spreads ............... 28

Figure 4.3 - Impact of negative outlooks on sovereign bond yield spreads ... 29

Figure 4.4 - Impact of downgrades on CDS spreads .................................... 30

Figure 4.5 - Positive outlook on CDS spreads .............................................. 31

ix

Acronyms

APEC Asia Pacific Economic Cooperation

APT Arbitrage pricing theory

bp basis point (i.e. 1/100 of percentage point)

CAPM Capital asset pricing model

CDS Credit default swap

CRA Credit rating agency

EMU European Monetary Union

ESMA European Securities and Markets Authority

EU European Union

Fitch Fitch Ratings Ltd.

Moodys Moody's Investors Service, Inc.

PIIGS Portugal, Ireland, Italy, Greece and Spain

SnP, S&P Standard & Poor's Financial Services LLC

x

Master Thesis Proposal

Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Bc. Tomas
Havlicek

Supervisor: Roman Horváth, Ph.D.

E-mail: tomhav@gmail.com E-mail: roman.horvath@gmail.com
Phone: 605840548 Phone: 222112317
Specialization: FFTaB Defense

Planned:
February 2013

Proposed Topic:

Topic Characteristics:

Hypotheses:

1. Sovereign bond yield spreads of Eastern European countries are sensitive to changes
in Western European sovereign credit ratings and vice versa.

2. The sensitivity is stronger in case of Eastern European bond yields.
3. Responsiveness of government bond yields to sovereign credit rating announcements

increased after the events of 2008.
4. Bond yield spreads have the power to anticipate the credit rating announcements.
5. There is a contagion effect of changes in Hungarian credit rating on other countries in

the area.
6. Reaction to the signals (watch, outlook) usually implies stronger reaction than the

actual credit rating changes.

Sovereign bond yields and credit default swaps are in the center of attention following their
increase caused by events of 2008 and rising suspicion of markets about the real explicative
power of countries’ macroeconomic fundamentals. The responsiveness of capital markets to
changes in credit ratings has been usually depicted on data from stock markets. However
credit announcements might influence sovereign bond markets too (according to existing
research). This was already shown especially in case of emerging economies. In this thesis I
would like to examine the presence of this effect for the European markets and evaluate its
causality, contagion power, spillover effect and persistence. Furthermore I will try to describe
the means of reaction of Eastern European government bond yields to changes in Western
European sovereign credit ratings. In addition we make comparison between the sensitivity of

[…]

37 obs. (0.067) (0.232) (-0.09) (-0.33) (-2.93)*** (1.036) (-0.61)

Positive
outlook

Short window Longer period
[-1,1] [-1,0] [0,1] [-20,-10] [-9,-1] [2,9] [10,20]

S&P -1.354 -0.509 -0.845 2.571 -3.238 5.132 -0.305
19 obs. (-1.23) (-1.07) (-0.94) (1.123) (-2.18)** (1.305) (-0.19)
Moody’s 1.348 0.628 0.720 -1.732 -3.254 1.722 -0.346
8 obs. (1.435) (1.040) (1.581) (-0.70) (-1.78) (0.865) (-0.13)
Fitch 1.966 1.020 0.947 -6.006 -2.052 -2.981 -2.411
obs. (0.872) (0.709) (1.091) (-1.98)* (-0.96) (-1.08) (-0.60)
All 0.077 0.126 -0.049 -0.530 -2.945 2.346 -0.841
36 obs. (0.090) (0.275) (-0.09) (-0.32) (-2.93) (1.036) (-0.60)

Negative
events

Short window Longer period
[-1,1] [-1,0] [0,1] [-20,-10] [-9,-1] [2,9] [10,20]

S&P 41.559 29.554 12.005 63.472 68.146 97.895 26.156
140 obs. (1.300) (1.345) (1.180) (2.195)** (1.153) (1.018) (2.580)**
Moody’s 211.861 129.362 82.499 127.066 214.727 15.309 4.485
55 obs. (1.117) (1.114) (1.119) (1.361) (0.940) (1.350) (0.338)
Fitch 38.845 18.858 19.987 116.185 215.685 202.289 9.881
obs. (1.060) (0.999) (1.121) (1.339) (1.284) (1.057) (0.937)
All 72.390 44.536 27.854 93.197 145.488 117.885 16.599
295 obs. (1.793)* (1.794)* (1.769)* (2.538)** (1.909)* (1.488) (2.559)**
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Impact of negative events on CDS spreads (excluding 22 negative outlooks and 25 downgrades
for Greece):

Note: Changes of CDS spreads are expressed in basis points. Mean is reported with associated t-statistics in
brackets. Asterisks denote significance at 1 % (***), 5 % (**) and 10 % (*) level. Negative events comprise both
negative outlooks and downgrades.

Impact of positive events on CDS spreads:

Note: Changes of CDS spreads are expressed in basis points. Mean is reported with associated t-statistics in
brackets. Asterisks denote significance at 1 % (***), 5 % (**) and 10 % (*) level. Negative events comprise both
positive outlooks and upgrades.

Impact of positive events on CDS spreads (excluding 1 positive outlook and 1 upgrade for
Greece from Fitch):

Note: Changes of CDS spreads are expressed in basis points. Mean is reported with associated t-statistics in
brackets. Asterisks denote significance at 1 % (***), 5 % (**) and 10 % (*) level. Negative events comprise both
positive outlooks and upgrades.

Negative
events

Short window Longer period
[-1,1] [-1,0] [0,1] [-20,-10] [-9,-1] [2,9] [10,20]

S&P 7.663 4.561 3.103 21.846 17.954 -2.905 3.912
120 obs. (2.026)** (1.620) (1.637) (2.654)*** (2.105)** (-0.48) (0.577)
Moody’s 16.831 8.670 8.161 28.685 -9.551 0.361 1.080
45 obs. (2.623)** (2.650)** (1.528) (2.269)** (-0.69) (0.033) (0.118)
Fitch 2.996 0.691 2.305 2.185 -1.108 17.219 -7.331
83 obs. (1.184) (0.351) (1.541) (0.323) (-0.20) (1.744)* (-1.17)
All 7.765 4.011 3.754 16.506 6.583 4.423 -0.365
248 obs. (3.321)*** (2.462)** (2.638)*** (3.208)*** (1.272) (0.918) (-0.08)

Positive
events

Short window Longer period
[-1,1] [-1,0] [0,1] [-20,-10] [-9,-1] [2,9] [10,20]

S&P -2.511 -1.156 -1.355 0.329 -2.551 2.611 -2.141
38 obs. (-2.79)*** (-2.26)** (-1.99)* (0.210) (-2.03)** (1.220) (-1.83)*
Moody’s -1.245 -1.206 -0.039 -2.889 -2.327 1.208 -0.929
17 obs. (-1.06) (-1.26) (-0.10) (-1.83)* (-2.12)** (0.751) (-0.58)
Fitch -0.145 -0.004 -0.141 417.459 445.605 -0.587 -3.654
30 obs. (-0.17) (-0.00) (-0.35) (0.995) (0.995) (-0.49) (-2.17)**
All -1.423 -0.760 -0.663 146.908 155.666 1.201 -2.433
85 obs. (-2.56)** (-2.19)** (-1.91)* (0.992) (0.985) (1.100) (-2.86)***

Positive
events

Short window Longer period
[-1,1] [-1,0] [0,1] [-20,-10] [-9,-1] [2,9] [10,20]

S&P -2.511 -1.156 -1.355 0.329 -2.551 2.611 -2.141
38 obs. (-2.79)*** (-2.26)** (-1.99)* (0.210) (-2.03)** (1.220) (-1.83)*
Moody’s -1.245 -1.206 -0.039 -2.889 -2.327 1.208 -0.929
17 obs. (-1.06) (-1.26) (-0.10) (-1.83)* (-2.12)** (0.751) (-0.58)
Fitch -0.337 -0.048 -0.289 -1.988 -2.005 -0.626 -3.768
28 obs. (-0.39) (-0.09) (-0.73) (-1.11) (-1.91)* (-0.49) (-2.09)**
All -1.518 -0.793 -0.726 -1.112 -2.321 1.232 -2.442
83 obs. (-2.70)*** (-2.24)** (-2.07)** (-1.12) (-3.29)*** (1.101) (-2.81)***
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