Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|--|
| Student: | Bc. Tomáš Havlíček |
| Advisor: | doc. Roman Horváth, Ph.D. |
| Title of the thesis: | Credit rating agencies and their impact on the bond markets of EU countries |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Tomáš's thesis is certainly an excellent master thesis. The author chooses an interesting topic that attempts to analyse the influence of credit rating announcements issued by three well known rating agencies on bond yields and CDS spreads. The analysis is performed on sovereign bonds of 24 European countries and their CDSs. The author's contribution to the topic is mainly in an extended scope and no limitation on analysed countries –many papers on the same topic often consider only a small subset of European countries such as PIIGS.

The author thoroughly analyses the current literature on the topic and clearly states where the thesis fits in. The applied methodology is clearly described and more importantly applicable for the type of analysis that the author performs. It seems that the author carefully assembled and prepared the dataset. The description of results is logical and extensive. Overall there are no objections to neither the methodology nor empirical analysis from the opponent's side.

The overall manuscript form is very good. The author writes in clear English and uses a consistent style throughout the text. Well presented are also tables and equations, which is not always the case with other theses.

Finally, the author summarizes the results of the analysis in a clear and consistent form. The most important implications of the analysis are briefly pointed out, which is completely fine, since a more thorough explanation is available in the thesis. To conclude the assessment of the thesis, it should be stressed out that the thesis is an extraordinary one and it should definitely be awarded, if suggested for an award.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 19 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 19 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 27 |
| <i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) | 18 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 93 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 1 |

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Ivo Jánký

DATE OF EVALUATION: 22.1.2013

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

| TOTAL POINTS | GRADE | | |
|--------------|----------|----------------|---------------------------|
| 81 – 100 | 1 | = excellent | = výborně |
| 61 – 80 | 2 | = good | = velmi dobře |
| 41 – 60 | 3 | = satisfactory | = dobře |
| 0 – 40 | 4 | = fail | = nedoporučuji k obhajobě |